
1 
 

 

 

  

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Πύργος, 27/11/2018 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ Αρ. Πρωτ.:  Οικ: 372887/5814 

Διεύθυνση Ανάπτυξης Π.Ε. Ηλείας   

Πληροφορίες:  Κ. Τζαμαλούκας    

Ταχ. Δ/νση: Μανωλοπούλου 47, Πύργος Προς: Κάθε ενδιαφερόμενο 

Τ.Κ.: 27131   

Τηλ. :  2621360508   

Φαξ: 2621360516   

 

ΠΡΟΣΚΛΗΣΗ ΥΠΟΒΟΛΗΣ ΠΡΟΣΦΟΡΩΝ 

 

Η ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 

 

Λαμβάνοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις του άρθρου 3 του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ.87/τ.Α/7.6.2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της 

Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης» με το οποίο 

συστήθηκαν και συγκροτήθηκαν οι Περιφέρειες ως ΝΠΔΔ  - ΟΤΑ Β’. 

2. Το υπ’ αριθμ. ΦΕΚ 4309/τ.Β’/30.12.2016 με θέμα «Έγκριση τροποποίησης του Οργανισμού 

της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

3. Τις διατάξεις του Ν.4412/2016 (ΦΕΚ 147/τ.Β/8-8-2016) «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, 

Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή στις Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)», όπως 

τροποποιήθηκε και ισχύει. 

4. Τις διατάξεις του άρθρου 1 «Σκοπός» του Ν.4270/2014 (ΦΕΚ.143Α’) «Αρχές δημοσιονομικής 

διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) − δημόσιο λογιστικό και 

άλλες διατάξεις», σύμφωνα με το οποίο σκοπός του παρόντος νόμου είναι η ενσωμάτωση 

στην ελληνική έννομη τάξη της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ του Συμβουλίου της 8ης Νοεμβρίου 

2011 σχετικά με τις απαιτήσεις για τα δημοσιονομικά πλαίσια των κρατών − μελών της 

Ευρωπαϊκής Ένωσης (EE L 306/41), καθώς και η συστηματική ένταξη σε ενιαίο κείμενο και, 

κατά περίπτωση, η επικαιροποίηση των ισχυουσών αρχών δημοσιονομικής διαχείρισης και 

εποπτείας και των διατάξεων του δημόσιου λογιστικού. 

5. Τις διατάξεις του Ν. 3310/2005 (Φ.Ε.Κ. 30/Α΄/14-02-2005) «Μέτρα για τη διασφάλιση της 

διαφάνειας και την αποτροπή καταστρατηγήσεων, κατά τη διαδικασία σύναψης δημοσίων 

συμβάσεων», όπως τροποποιήθηκε με τις διατάξεις του Ν. 3414/2005 (Φ.Ε.Κ. 279/Α΄/10-11-

2005) και όπως ισχύει. 

6. Τις διατάξεις του Ν.3861/2010 (Φ.Ε.Κ. 112/τ.Α/13-07-2010), περί ενίσχυσης της διαφάνειας, 

με την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών και 

αυτοδιοικούμενων οργάνων στο διαδίκτυο «Πρόγραμμα Διαύγεια» και άλλες διατάξεις. 

7. Το Π.Δ. 80/2016 (ΦΕΚ 145/τ.Α/5-8-2016) «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους διατάκτες» και 

την υπ’ αριθμό 2/100018/0026/30-12-2016 εγκύκλιο του Γ.Λ.Κ. περί «κοινοποίησης 

διατάξεων σχετικά με την ανάληψη υποχρεώσεων από τους διατάκτες και παροχής 

οδηγιών». 

8. Την υπ αριθμ 400/2014 απόφαση του Πολυμελούς Πρωτοδικείου Πατρών, περί επικύρωσης 

των αποτελεσμάτων των περιφερειακών εκλογών της 18ης και 25ης Μάιου 2014 και το από 



2 
 

25/08/2014 πρακτικό ορκωμοσίας της νέας περιφερειακής αρχής της Περιφέρεια Δυτικής 

Ελλάδας.  

9. Τις υπ’ αριθμ. 55961/643/01-03-2017 (Φ.Ε.Κ. 111/τ. Υ.Ο.Δ.Δ./9.3.2017) και 

69923/876/14.3.2017 (ΦΕΚ 1018-Β/24.3.2017) αποφάσεις του Περιφερειάρχη  Δυτικής  

Ελλάδας  περί  «Ορισμού Αντιπεριφερειαρχών της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας»  και 

«Μεταβίβασης αρμοδιοτήτων στους Αντιπεριφερειάρχες που ορίστηκαν από τον 

Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας και σε περιφερειακούς συμβούλους Δυτικής Ελλάδας» 

αντίστοιχα. 

10. Την υπ΄ αριθμ.  6302/60/9-12017 (ΦΕΚ 211/τ.Β/30.1.2017) απόφαση του Περιφερειάρχη, 

περί μεταβίβαση αρμοδιοτήτων στους άμεσα εκλεγμένους Αντιπεριφερειάρχες της 

Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας.  

11. Την υπ’ αριθ. 2/42053/0094/2002 απόφαση Υπ. Οικονομίας, με την οποία 

αναπροσαρμόστηκε το χρηματικό ποσό του άρθρου 41 του Ν.Δ. 496/74 για την σύναψη 

σύμβασης, σε δύο χιλιάδες πεντακόσια (2.500) ευρώ. 

12. Την υπ’ αριθ.34/12-3-2015 Απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου Δυτικής Ελλάδας με 

θέμα: «Έγκριση μεταβίβασης αρμοδιότητας στην Οικονομική Επιτροπή για την κατακύρωση 

του αποτελέσματος μετά από διαδικασία προμήθειας υλικών και υπηρεσιών, α) με 

απευθείας ανάθεση κατόπιν συλλογής προσφορών, β) με πρόσκληση ενδιαφέροντος», η 

οποία κρίθηκε νόμιμη με την υπ’ αριθμό πρωτ. 33168/3741/19-3-2015 (ΑΔΑ 7Β8ΨΟΡ1Φ-

ΘΝ5) απόφαση της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου 

13. Τις διατάξεις της παραγράφου (γ) του άρθρου 176 του Ν.3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της 

Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης» (ΦΕΚ 

87/τΑ΄/2010), το οποίο τροποποιήθηκε με το άρθρο 5 του Ν.4071/2012 «Ρυθμίσεις για την 

τοπική ανάπτυξη, την αυτοδιοίκηση και την αποκεντρωμένη διοίκηση Ενσωμάτωση Οδηγίας 

2009/50/ΕΚ» (ΦΕΚ 58/τΑ΄/2012) σύμφωνα με το οποίο η Οικονομική Επιτροπή είναι 

αρμόδια  «για την έγκριση των δαπανών και τη διάθεση πιστώσεων του Προϋπολογισμού, 

εκτός από εκείνες που σύμφωνα με τις κείμενες διατάξεις αποφασίζει ο Περιφερειακό 

Συμβούλιο». 

14. Την υπ’ αριθμ. 173/2017 (ΑΔΑ:69ΒΖ7Λ6-ΖΕΝ)  απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου  

Δυτικής Ελλάδας με την οποία εγκρίθηκε το ετήσιο πρόγραμμα προμηθειών  της 

Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας έτους 2018, όπως συμπληρώθηκε και ισχύει. 

15. Με την υπ’ αριθ. 184/2017 (19η Συνεδρίαση στις 14.11.2017) απόφαση του  το 

Περιφερειακό  Συμβούλιο Δυτικής Ελλάδας «Εγκρίνει τον προϋπολογισμό της Περιφέρειας 

Δυτικής Ελλάδας έτους 2018» όπως αναλυτικά αναφέρεται στην υπ. αριθ. 1348/2017 

απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής. Η απόφαση αφού ελέγχθηκε ως προς την νομιμότητά 

της, βρέθηκε νόμιμη, με την υπ’ αριθμό 293717/29.11.2017 απόφαση του συντονιστή 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου. Με την απόφαση 

27/2018 (4η Συνεδρίαση στις 2.3.2018), όπως τροποποιήθηκε με την απόφαση 35/2018 (5η 

Συνεδρίαση στις 19.3.2018), το Περιφερειακό Συμβούλιο Δυτικής Ελλάδας «ενέκρινε την Α’ 

τροποποίηση του Προϋπολογισμού έτους 2018 της Περιφέρειας». Η απόφαση αφού 

ελέγχθηκε βρέθηκε νόμιμη με την υπ’ αριθ. 59110/26.3.2018 απόφαση του Συντονιστή 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας & Ιονίου. Με την απόφαση 

37/2018 (6η Συνεδρίαση στις 3.4.2018), το Περιφερειακό Συμβούλιο Δυτικής Ελλάδας 

«ενέκρινε την Β’ τροποποίηση του Προϋπολογισμού έτους 2018 της Περιφέρειας». Η 

απόφαση αφού ελέγχθηκε βρέθηκε νόμιμη με την υπ’ αριθ. 70256/16.4.2018 

(ΑΔΑ:ΨΗΠΞΟΡ1Φ-Ρ7Α) απόφαση του Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας & Ιονίου. Με την απόφαση 56/2018 (7η Συνεδρίαση στις 



3 
 

25.4.2018), το Περιφερειακό Συμβούλιο Δυτικής Ελλάδας «ενέκρινε την Γ’ τροποποίηση του 

Προϋπολογισμού έτους 2018 της Περιφέρειας». 

16. Την υπ΄αριθμ. 248839/11481 – 2/8/2018 (α/α 2813/2018) Απόφαση Ανάληψης Υποχρέωσης 

(ΑΔΑ: Ψ9ΟΞ7Λ6-Α2Δ). 

17. Την υπ. αριθ. 94/18-6-2018 απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου Δυτικής Ελλάδας με 

θέμα: «Συμπλήρωση της υπ’ αριθ.173/2017 απόφασης Περιφερειακού Συμβουλίου, όπως 

τροποποιήθηκε και συμπληρώθηκε με την 29/2018 απόφαση του ιδίου οργάνου, σχετικά με 

την έγκριση του Ετήσιου Προγράμματος Προμηθειών της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας 

2018» και ειδικότερα το σημείο Δ «Εγκρίνει την αναγκαιότητα διενέργειας δαπανών για 

προμήθεια εξοπλισμού και υπηρεσιών των Ευρωπαϊκών έργων που είχε αναλάβει η 

Αναπτυξιακή Εταιρεία ΠΔΕ και μεταφέρθηκαν στην Περιφέρεια μετά από αποφάσεις 

αποδοχής και υλοποίησής του από τα αρμόδια συλλογικά όργανα της Περιφέρειας όπως 

αναλυτικά περιγράφηκαν παραπάνω και αφορούν την υλοποίησή τους για τα έτη 2018-

2021 ……» 

18. Την υπ. αριθ. 462/2018 Απόφαση της Επιτροπής Αναπτυξιακής και Κοινωνικής Πολιτικής 

Περιφερειακού Συμβουλίου Δυτικής Ελλάδας με θέμα «Έγκριση αναγκαιότητας 

δημοσίευσης πρόσκλησης εκδήλωσης ενδιαφέροντος για την παροχή υπηρεσιών 

εξωτερικής εμπειρογνωμοσύνης και διοργάνωσης εκδηλώσεων, στο πλαίσιο της 

υλοποίησης του ευρωπαϊκού έργου «InnoXenia» με τη διαδικασία της απευθείας ανάθεσης, 

κατόπιν συλλογής προσφορών, με κριτήριο κατακύρωσης την πλέον συμφέρουσα από 

οικονομική άποψη προσφορά, μόνο βάσει τιμής για το σύνολο της δαπάνης, μέχρι του 

ποσού των 23.945,00 ευρώ συμπεριλαμβανομένου Φ.Π.Α.» 

19. Την Απόφαση με αρ. 2530/2018 της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας Δυτικής 

Ελλάδας με θέμα «Έγκριση δαπάνης και διάθεσης πίστωσης, συνολικού ποσού είκοσι τριών 

χιλιάδων εννιακοσίων σαράντα πέντε (23.945,00) ευρώ συμπεριλαμβανομένου του Φ.Π.Α, 

για την παροχή υπηρεσιών εξωτερικής εμπειρογνωμοσύνης και διοργάνωσης εκδηλώσεων, 

στο πλαίσιο της υλοποίησης του ευρωπαϊκού έργου “InnoXenia: Innovation in Tourism in 

the Adriatic-Ionian Macroregion” (Καινοτομία στον Τουρισμό στην Μακροπεριφέρεια 

Αδριατικής – Ιονίου), με την διαδικασία της απευθείας ανάθεσης, με δημοσίευση 

πρόσκλησης, κατόπιν συλλογής προσφορών με κριτήριο κατακύρωσης την πλέον 

συμφέρουσα από οικονομική άποψη προσφορά, μόνο βάσει τιμής για το σύνολο της 

δαπάνης και εφόσον πληρούνται οι προϋποθέσεις συμμετοχής της τεχνικής προσφοράς 

(ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Α΄).» 

 
ΠΡΟΣΚΑΛΕΙ 

 

Τα φυσικά πρόσωπα ή νομικά πρόσωπα ημεδαπά ή αλλοδαπά, τις ενώσεις φυσικών ή και νομικών 

προσώπων, τους συνεταιρισμούς που επιθυμούν και δραστηριοποιούνται στο αντικείμενο της 

παρούσης, να υποβάλλουν έγγραφες σφραγισμένες προσφορές για την παροχή υπηρεσιών 

εξωτερικής εμπειρογνωμοσύνης και διοργάνωσης εκδηλώσεων με συνολικό προϋπολογισμό έως 

του ποσού των είκοσι τριών χιλιάδων εννιακοσίων σαράντα πέντε (23.945,00) ευρώ 

συμπεριλαμβανομένου του Φ.Π.Α, στο πλαίσιο της υλοποίησης του ευρωπαϊκού έργου 

“InnoXenia: Innovation in Tourism in the Adriatic-Ionian Macroregion” (Καινοτομία στον Τουρισμό 

στην Μακροπεριφέρεια Αδριατικής – Ιονίου) με κριτήριο κατακύρωσης την πλέον συμφέρουσα 

από οικονομική άποψη προσφορά βάσει τιμής (χαμηλότερη τιμή). 

 

Η παρούσα Πρόσκληση υπόκειται στους παρακάτω όρους και προϋποθέσεις : 



4 
 

 

1.ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΕΡΓΟΥ – ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ ΥΠΗΡΕΣΙΑΣ 

Το έργο InnoXenia, το οποίο χρηματοδοτείται από το Πρόγραμμα INTERREG ADRION 2014-2020 και 

εντάσσεται στον Άξονα Προτεραιότητας, «Καινοτομική και ευφυής περιφέρεια» και στον Ειδικό 

Στόχο, «Ενίσχυση της ανάπτυξης ενός περιφερειακού συστήματος καινοτομίας για την περιοχή 

Αδριατικής – Ιονίου», έχει ως γενικό στόχο τη βελτίωση του καινοτόμου  χαρακτήρα του 

τουριστικού κλάδου, με έμφαση σε καινοτόμα προϊόντα, διαδικασίες και υπηρεσίες, δρώντας 

υποστηρικτικά στο πλούσιο φυσικό και πολιτιστικό απόθεμα της περιοχής του έργου. 

 

Επικεφαλής εταίρος είναι η Περιφέρεια Δυτικής Ελλάδας και το εταιρικό σχήμα περιλαμβάνει 

ακόμα 8 φορείς από 5 χώρες της Αδριατικής. 

 

 Ονομασία εταίρου Χώρα 

1. Περιφέρεια Δυτικής Ελλάδας – Επικεφαλής  Ελλάδα 

2. ΑΘΗΝΑ – Ερευνητικό Κέντρο Καινοτομίας στις Τεχνολογίες της 

Πληροφορίας, των Επικοινωνιών και της Γνώσης / Ινστιτούτο 

Βιομηχανικών Συστημάτων 

Ελλάδα 

3. Κοινοπραξία Σημείο Ευρώπη του Τέραμο (COPE - Consorzio Punto 

Europa Teramo)  
Ιταλία 

4. Πανεπιστήμιο της Μπολόνια (Alma Mater Studiorum - Università di 

Bologna – CAST) 
Ιταλία 

5. Ταμείο Αλβανικής Ανάπτυξης (Fondi Shqiptar i Zhvillimit) Αλβανία 

6. 
Δήμος του Μόσταρ (City of Mostar) 

Βοσνία & 

Ερζεγοβίνη 

7. Ίδρυμα για την ανάπτυξη ανταγωνιστικότητας, καινοτομίας και 

εξειδίκευσης στην Κοινότητα του Ζαντάρ (INOVACIJA - Ustanova za 

razvoj kompetencija, inovacija i specijalizacije Zadarske županije) 

Κροατία 

8. Περιφερειακή αναπτυξιακή εταιρεία – Green Karst (RDA - RRA Zeleni 

kras, d.o.o.) 
Σλοβενία 

9. Επαρχία του Ρίμινι (Provincia di Rimini) Ιταλία 

 

Επίσης, συμμετέχουν χωρίς προϋπολογισμό ως συνδεδεμένοι εταίροι η Τουριστική Περιοχή του 

Gran Sasso – Ιταλία, η Ένωση Ξενοδόχων Αχαΐας και η Ακαδημία Αλβανικών Σπουδών – Αλβανία. 

 
Στο έργο προβλέπεται η δικτύωση μεταξύ των μελών της τετραπλής έλικας (δημόσιος τομέας, 

ιδιωτικός τομέας, φορείς έρευνας και ανάπτυξης και κοινωνικοί φορείς) που αποτελούν την 

τουριστική κοινότητα στον γεωγραφικό χώρο Αδριατικής – Ιονίου, μέσω μίας Τεχνολογικής 

Πλατφόρμας για τον Τουρισμό, και η ενεργός συμμετοχή τους σε όλες τις δράσεις του έργου.  

Παράλληλα, η δημιουργία ενός Παρατηρητήριου Τουριστικών Καινοτομιών θα αποτελέσει το 

υπόβαθρο για την ανάπτυξη ενός νέου τουριστικού μοντέλου στον χώρο της Αδριατικής, το οποίο 

θα ενισχυθεί με ένα Σύστημα Υποστήριξης Αποφάσεων για Καινοτομίες στον Τουρισμό. Το σύστημα 

αυτό θα παρέχει την δυνατότητα για αξιολόγηση των επιπτώσεων δυνητικών επενδύσεων στην 

ανταγωνιστικότητα και στην βιωσιμότητα των τουριστικών προορισμών, υποδομών και υπηρεσιών. 

Η ενίσχυση της καινοτομίας του τουριστικού κλάδου στην περιοχή Αδριατικής – Ιονίου αποτελεί ένα 

εργαλείο για την διασφάλιση της κοινωνικής και οικονομικής ανάπτυξης της περιοχής, καθώς ο 

Τουρισμός αποτελεί την ισχυρότερη «βιομηχανία» των χωρών της περιοχής του έργου. 

 

Με τη συμμετοχή τοπικών παραγόντων της τετραπλής έλικας, θα διαμορφωθεί  μία Στρατηγική 

Ατζέντα για τον κλάδο του Τουρισμού που θα προσδιορίζει την στρατηγική για την ενίσχυση της 

καινοτομίας και θα ενσωματώνει ένα Σχέδιο Δράσης με προτάσεις για πολιτικές και οδηγίες για 

επενδύσεις, καθώς και για πιθανές πηγές χρηματοδότησης. 

  



5 
 

Το έργο αναμένεται να επηρεάσει περιφερειακές και τοπικές στρατηγικές για τον Τουρισμό, μέσω 

μεταφοράς τεχνογνωσίας και ενίσχυσης των δυνατοτήτων του ανθρώπινου δυναμικού, στον 

δημόσιο και στον ιδιωτικό τομέα, και να οδηγήσει στην δημιουργία ενός περιφερειακού 

συστήματος καινοτομίας (RIS) για τον Τουρισμό. 

 

Αντικείμενο είναι η παροχή υπηρεσιών εξωτερικής εμπειρογνωμοσύνης και διοργάνωσης 

εκδηλώσεων στο πλαίσιο του έργου “InnoXenia: Innovation in Tourism in the Adriatic-Ionian 

Macroregion” (Καινοτομία στον Τουρισμό στην Μακροπεριφέρεια Αδριατικής – Ιονίου). Πιο 

συγκεκριμένα αφορά,  

 

 

ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ 

Ενδεικτικός 
Προϋπολογισμός 

23.945,00€ (με Φ.Π.Α.) 
Α. Παροχή υπηρεσιών εξωτερικής εμπειρογνωμοσύνης Κόστος  

Α.1 
Υπηρεσίες συλλογής χωρικών δεδομένων και καταχώριση αυτών στη βάση 

δεδομένων του έργου 
4,070.00 

Α.2 Υπηρεσίες εκπαίδευσης στα εργαλεία λογισμικού του έργου 3,460.00 

Α.3 Υπηρεσίες διερεύνησης σεναρίων χωρικού προγραμματισμού 3,370.00 

ΣΥΝΟΛΟ 10.900,00 

Β. Δράσεις ενημέρωσης – δικτύωσης – πληροφόρησης  Κόστος  

Β.1 Υπηρεσίες διοργάνωσης ημερίδων ενημέρωσης και δικτύωσης 3,087.00 

Β.2 Υπηρεσίες διοργάνωσης συνέντευξης τύπου  2,240.00 

Β.3 
Υπηρεσίες διοργάνωσης συνεδρίου, δράσεων διάχυσης των αποτελεσμάτων 

του έργου σε τοπικό επίπεδο και προώθησης ενημερωτικού υλικού  
7,718.00 

 ΣΥΝΟΛΟ 13.045,00 

 

Οι τεχνικές προδιαγραφές της εν λόγω υπηρεσίας περιγράφονται στο ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Α της παρούσας 

πρόσκλησης το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο μέρος αυτής. 

 

2. ΣΥΝΤΑΞΗ ΠΡΟΣΦΟΡΩΝ 

Οι προσφορές τοποθετούνται μέσα σε ένα ενιαίο σφραγισμένο φάκελο δακτυλογραφημένες και 

υποχρεωτικά στην Ελληνική γλώσσα. 

Ο ενιαίος σφραγισμένος φάκελος με τα πλήρη στοιχεία του προσφέροντα θα περιέχει δύο επί 

μέρους, ανεξάρτητους, σφραγισμένους φακέλους, δηλαδή: 

1) «Φάκελος Δικαιολογητικών Συμμετοχής – Τεχνική Προσφορά», ο οποίος περιέχει τα 

δικαιολογητικά συμμετοχής και την Τεχνική προσφορά, όπως προσδιορίζονται στην παρούσα 

πρόσκληση. 

2) «Φάκελος Οικονομικής Προσφοράς», ο οποίος περιέχει τα στοιχεία της Οικονομικής Προσφοράς 

του υποψηφίου Αναδόχου. 

Ο παραπάνω ενιαίος φάκελος καθώς και οι δύο επί μέρους φάκελοι θα φέρουν τις ενδείξεις:  

α) «ΠΡΟΣΚΛΗΣΗ ΕΚΔΗΛΩΣΗΣ ΕΝΔΙΑΦΕΡΟΝΤΟΣ» για την παροχή υπηρεσιών εξωτερικής 

εμπειρογνωμοσύνης και διοργάνωσης εκδηλώσεων στο πλαίσιο του έργου “InnoXenia: Innovation in 

Tourism in the Adriatic-Ionian Macroregion” (Καινοτομία στον Τουρισμό στην Μακροπεριφέρεια 

Αδριατικής – Ιονίου) 

β) «ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΥΠΟΨΗΦΙΟΥ»  

 

3. ΔΙΚΑΙΟΛΟΓΗΤΙΚΑ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗΣ  

3.1 Οι συμμετέχοντες υποχρεούνται να υποβάλλουν, μαζί με τη προσφορά τους,  



6 
 

 

3.1.1 Υπεύθυνη δήλωση της παρ. 4 του άρθρου 8 του ν. 1599/1986 (Α’ 75), όπως εκάστοτε ισχύει, 

στην οποία θα αναγράφονται τα στοιχεία της παρούσας πρόσκλησης εκδήλωσης ενδιαφέροντος 

στην οποία συμμετέχουν, χωρίς θεώρηση του γνησίου υπογραφής, η οποία θα φέρει ως 

ημερομηνία, την ημερομηνία υποβολής της προσφοράς και να δηλώνεται ότι: 

i. Είναι μέλη του οικείου επιμελητηρίου 

ii. Αποδέχονται πλήρως και ανεπιφύλακτα τους όρους της παρούσας πρόσκλησης. 

iii. Δεν έχουν  κώλυμα αποκλεισμού από τη συμμετοχή τους σε διαδικασία σύναψης σύμβασης 

σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 73 και 74 του Ν.4412/2016. 

iv. Η προσφορά τους είναι σύμφωνη με τις τεχνικές προδιαγραφές του Παραρτήματος Α τις 

οποίες αποδέχονται πλήρως και ανεπιφύλακτα  

v. Αναλαμβάνουν την υποχρέωση για την έγκαιρη και προσήκουσα προσκόμιση των 

δικαιολογητικών κατακύρωσης του άρθρου 6 της παρούσας Πρόσκλησης 

vi. Να δηλώνουν το νόμιμο εκπρόσωπό τους  

vii. Οι προσφορές ισχύουν για όλη τη διάρκεια του έργου 

 

3.1.2 Αποδεικτικό για την τεχνική και επαγγελματική ικανότητα για την παρούσα διαδικασία 

σύναψης σύμβασης. Πιο συγκεκριμένα απαιτείται: 
 

α) κατά τη διάρκεια των προηγουμένων τριών ετών της παρούσας (έτη 2015 – 2017), απαιτείται (επί 

ποινή αποκλεισμού) να αποδειχθεί εμπειρία εκτέλεσης τουλάχιστον δύο ευρωπαϊκών 

διασυνοριακών ή διακρατικών έργων τα οποία να καλύπτουν αθροιστικά το θεματικό αντικείμενο 

των τμημάτων Α – Παροχή υπηρεσιών εξωτερικής εμπειρογνωμοσύνης & Β – Δράσεις 

ενημέρωσης, δικτύωσης και πληροφόρησης. 

 

- Ο Πίνακας έργων πρέπει να συνταχθεί σύμφωνα με το ακόλουθο Υπόδειγμα: 

Α/Α ΑΝΑΘΕΤ

ΟΥΣΑ 

ΑΡΧΗ / 

ΠΑΡΑΛΗ

ΠΤΗΣ 

ΠΡΟΥΠΟ

ΛΟΓΙΣΜΟ

Σ 

ΤΙΤΛΟΣ- 

ΑΝΤΙΚΕΙΜΕ

ΝΟΥ ΕΡΓΟΥ 

 

ΔΙΑΡΚΕΙΑ 

ΕΚΤΕΛΕΣΗ

Σ ΕΡΓΟΥ  

 

ΠΑΡΟΥΣ

Α ΦΑΣΗ 

ΣΥΝΟΠΤΙΚΗ 

ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ 

ΣΥΝΕΙΣΦΟΡΑ

Σ ΣΤΟ ΕΡΓΟ 

ΗΜΕΡΟΜΗΝ

ΙΑ 

ΠΑΡΑΛΑΒΗΣ 

ΤΟΥ ΕΡΓΟΥ 

ΣΤΟΙΧΕΙΟ 

ΤΕΚΜΗΡΙΩΣΗΣ 

(τύπος & 

ημερ/νία) 

          

-  «ΣΤΟΙΧΕΙΟ ΤΕΚΜΗΡΙΩΣΗΣ»: πιστοποιητικό Δημόσιας Αρχής, πρωτόκολλο παραλαβής 

Δημόσιας Αρχής, δήλωση πελάτη-ιδιώτη, δήλωση υποψηφίου Αναδόχου, Σύμβαση, κλπ) 

- Προς απόδειξη της υλοποίησης των παραπάνω, ο υποψήφιος θα πρέπει να καταθέσει τα 

παρακάτω: Πιστοποιητικά/ Πρωτόκολλα /βεβαιώσεις παραλαβής / ολοκλήρωσης, βεβαίωση 

εργοδότη ή αντίγραφο της σύμβασης ή όποιο άλλο πρόσφορο έγγραφο όπου να 

αποδεικνύεται η συμμετοχή στην υλοποίηση του έργου.  

Αν πρόκειται για τη συμμετοχή ενώσεων φυσικών ή νομικών προσώπων τα ανωτέρω 

δικαιολογητικά πρέπει να προσκομιστούν για κάθε ένα από τα μέλη της ένωσης. 

 

3.2  ΤΕΧΝΙΚΗ  ΠΡΟΣΦΟΡΑ 

Η τεχνική προσφορά θα πρέπει να καλύπτει όλες τις τεχνικές προδιαγραφές που έχουν τεθεί από 

την αναθέτουσα αρχή σύμφωνα με το Παράρτημα A. 

 

4.ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΠΡΟΣΦΟΡΑ 



7 
 

Η Οικονομική προσφορά των υποψηφίων θα περιλαμβάνει τα ποσά σε ευρώ 

(συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ) και θα πρέπει να συνταχθεί σύμφωνα με το υπόδειγμα οικονομικής 

προσφοράς σύμφωνα με το Παράρτημα Β. 

 

Σε περίπτωση που η προσφερόμενη τιμή  με ΦΠΑ υπερβαίνει το μέγιστο καταβαλλόμενο ποσό η 

προσφορά του συμμετέχοντα θα απορρίπτεται. 

 

Λόγω της συνάφειας των τμημάτων Α και Β δεκτές γίνονται προσφορές οι οποίες θα αφορούν και 

τα δύο Τμήματα (Α και Β).  

 

5. ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΑ ΑΞΙΟΛΟΓΗΣΗΣ  

Με το άνοιγμα του κυρίως φακέλου της προσφοράς, θα ανοιχθεί αρχικά ο υποφάκελος 

«Δικαιολογητικά Συμμετοχής-Τεχνική προσφορά» ο οποίος θα αξιολογηθεί σύμφωνα με την 

ισχύουσα νομοθεσία (όπως αναφέρεται στα σχετικά της παρούσας). Όσες προσφορές θα 

αξιολογηθούν θετικά ως προς τα Δικαιολογητικά Συμμετοχής-Τεχνική προσφορά θα συνεχίσουν με 

άνοιγμα των «Οικονομικών προσφορών».  

 

Σημειώνεται ότι:  

Η  προσφορά και κάθε δήλωση του προσφέροντα που τυχόν απαιτείται, υπογράφεται από τον ίδιο 

ή από τον νόμιμο εκπρόσωπό του. Ως εκπρόσωπος του οικονομικού φορέα για την εφαρμογή του 

παρόντος άρθρου, νοείται ο νόμιμος εκπρόσωπος αυτού, όπως προκύπτει από το ισχύον 

καταστατικό ή το πρακτικό εκπροσώπησής του κατά το χρόνο υποβολής της προσφοράς ή αίτησης 

συμμετοχής ή το αρμοδίως εξουσιοδοτημένο φυσικό πρόσωπο να εκπροσωπεί τον οικονομικό 

φορέα για διαδικασίες σύναψης συμβάσεων ή για συγκεκριμένη διαδικασία σύναψης σύμβασης. 

 

6.ΔΙΚΑΙΟΛΟΓΗΤΙΚΑ ΚΑΤΑΚΥΡΩΣΗΣ 

Μετά την αξιολόγηση των προσφορών, ο μειοδότης στον οποίο πρόκειται να γίνει η κατακύρωση, 

θα πρέπει να υποβάλλει εντός δέκα ημερών (10), μετά από σχετική ειδοποίηση, τα παρακάτω 

δικαιολογητικά: 

1. Απόσπασμα του σχετικού μητρώου, όπως του ποινικού μητρώου, ή ελλείψει αυτού, 

ισοδύναμου εγγράφου που εκδίδεται από αρμόδια δικαστική ή διοικητική αρχή του 

κράτους-μέλους ή της χώρας καταγωγής ή της χώρας που είναι εγκατεστημένος ο εν λόγω 

οικονομικός φορέας, το οποίο να είναι σε ισχύ από το οποίο να προκύπτει ότι δεν υπάρχει 

εις βάρος του αμετάκλητη καταδικαστική απόφαση για κάποιο αδίκημα από τα 

αναφερόμενα της παρ. 1 του αρθ. 73 του Ν. 4412/2016 ήτοι: συμμετοχή σε εγκληματική 

οργάνωση, δωροδοκία, απάτη, τρομοκρατικά εγκλήματα ή εγκλήματα συνδεόμενα με 

τρομοκρατικές δραστηριότητες, νομιμοποίηση εσόδων από παράνομες δραστηριότητες ή 

χρηματοδότηση της τρομοκρατίας, παιδική εργασία και άλλες μορφές εμπορίας ανθρώπων.  
Ο οικονομικός φορέας αποκλείεται, επίσης, όταν το πρόσωπο εις βάρος του οποίου 

εκδόθηκε αμετάκλητη καταδικαστική απόφαση είναι μέλος του διοικητικού, 

διευθυντικού ή εποπτικού οργάνου του ή έχει εξουσία εκπροσώπησης, λήψης 

αποφάσεων ή ελέγχου σε αυτό.  

 Στις περιπτώσεις εταιρειών περιορισμένης ευθύνης (Ε.Π.Ε.) και προσωπικών 

εταιρειών (Ο.Ε. και Ε.Ε.) και IKE ιδιωτικών κεφαλαιουχικών εταιρειών, η υποχρέωση 

του προηγούμενου εδαφίου  αφορά κατ’ ελάχιστον στους διαχειριστές. 



8 
 

 Στις περιπτώσεις ανωνύμων εταιρειών (Α.Ε.), η υποχρέωση του προηγούμενου 

εδαφίου αφορά κατ’ ελάχιστον στον Διευθύνοντα Σύμβουλο, καθώς και σε όλα τα 

μέλη του Διοικητικού Συμβουλίου. 

 Στις περιπτώσεις Συνεταιρισμών, η υποχρέωση του προηγούμενου εδαφίου αφορά 

στα μέλη του Διοικητικού Συμβουλίου 

 Σε όλες τις υπόλοιπες περιπτώσεις νομικών προσώπων, η υποχρέωση των 

προηγούμενων εδαφίων αφορά στους νόμιμους εκπροσώπους τους. 

 

Εάν στις ως άνω περιπτώσεις η κατά τα ανωτέρω, περίοδος αποκλεισμού δεν έχει 

καθοριστεί με αμετάκλητη απόφαση, αυτή ανέρχεται σε πέντε (5) έτη από την 

ημερομηνία της καταδίκης με αμετάκλητη απόφαση.  

Σε περίπτωση που το απόσπασμα ποινικού μητρώου φέρει καταδικαστικές αποφάσεις, οι 

συμμετέχοντες θα πρέπει να επισυνάπτουν τις αναφερόμενες σε αυτό καταδικαστικές 

αποφάσεις 

2. Πιστοποιητικό αρμόδιας αρχής του οικείου κράτους-μέλους ή χώρας, το οποίο να είναι σε 

ισχύ
1
, από το οποίο να προκύπτει ότι είναι ενήμερος ως προς τις υποχρεώσεις του που 

αφορούν τις εισφορές κοινωνικής ασφάλισης (κύριας και επικουρικής) και ως προς τις 

φορολογικές υποχρεώσεις του. 

3. Πιστοποιητικό/Βεβαίωση του οικείου επαγγελματικού ή εμπορικού μητρώου, το οποίο να 

είναι σε ισχύ 
2
,του κράτους εγκατάστασης. Οι οικονομικοί φορείς που είναι εγκατεστημένοι 

σε κράτος μέλος της Ευρωπαϊκής Ένωσης προσκομίζουν πιστοποιητικό/βεβαίωση του 

αντίστοιχου επαγγελματικού ή εμπορικού μητρώου του Παραρτήματος XI του 

Προσαρτήματος Α΄ του ν. 4412/2016, με το οποίο πιστοποιείται αφενός η εγγραφή τους σε 

αυτό και αφετέρου το ειδικό επάγγελμά τους. Στην περίπτωση που χώρα δεν τηρεί τέτοιο 

μητρώο, το έγγραφο ή το πιστοποιητικό μπορεί να αντικαθίσταται από ένορκη βεβαίωση ή, 

στα κράτη - μέλη ή στις χώρες όπου δεν προβλέπεται ένορκη βεβαίωση, από υπεύθυνη 

δήλωση του ενδιαφερομένου ενώπιον αρμόδιας δικαστικής ή διοικητικής αρχής, 

συμβολαιογράφου ή αρμόδιου επαγγελματικού ή εμπορικού οργανισμού της χώρας 

καταγωγής ή της χώρας όπου είναι εγκατεστημένος ο οικονομικός φορέας ότι δεν τηρείται 

τέτοιο μητρώο και ότι ασκεί τη δραστηριότητα που απαιτείται για την εκτέλεση του 

αντικειμένου της υπό ανάθεση σύμβασης. Οι εγκατεστημένοι στην Ελλάδα οικονομικοί 

φορείς προσκομίζουν βεβαίωση εγγραφής στο Βιοτεχνικό ή Εμπορικό ή Βιομηχανικό 

Επιμελητήριο ή στο Μητρώο Κατασκευαστών Αμυντικού Υλικού . Για την απόδειξη άσκησης 

γεωργικού ή κτηνοτροφικού επαγγέλματος, οι αναθέτουσες αρχές απαιτούν σχετική 

βεβαίωση άσκησης επαγγέλματος, από αρμόδια διοικητική αρχή ή αρχή Οργανισμού 

                                                 
1
 (Η ισχύς του αποδεικτικού ενημερότητας ορίζεται σε δύο (2) μήνες, στην περίπτωση που δεν υφίστανται βεβαιωμένες 

οφειλές, ανεξαρτήτως της πράξης ή συναλλαγής για την οποία ζητείται. 

Ο χρόνος ισχύος του αποδεικτικού ορίζεται σε ένα (1) μήνα, σε περίπτωση ύπαρξης μη ληξιπρόθεσμων οφειλών, οφειλών 

που τελούν σε αναστολή ή έχουν υπαχθεί σε πρόγραμμα ρύθμισης τμηματικής καταβολής) 

 
2
 (Πιστοποιητικό του οικείου Επιμελητηρίου ή ισοδύναμης επαγγελματικής οργάνωσης, με το  οποίο θα πιστοποιείται 

αφενός η εγγραφή τους σε αυτό και το ειδικό επάγγελμά τους, κατά την ημέρα διενέργειας του διαγωνισμού, και 

αφετέρου ότι εξακολουθούν  να παραμένουν εγγεγραμμένοι μέχρι την ημερομηνία κοινοποίησης της έγγραφης 

πρόσκλησης για υποβολή δικαιολογητικών κατακύρωσης) 

 

 



9 
 

Τοπικής Αυτοδιοίκησης. 

4. Τα νομιμοποιητικά έγγραφα (κατά περίπτωση) του εκπροσώπου του κάθε συμμετέχοντα,  

όπως το Φ.Ε.Κ. ίδρυσης και οι τροποποιήσεις του ή κωδικοποιημένο καταστατικό (για 

διαγωνιζόμενους με μορφή Α.Ε. και Ε.Π.Ε.), αντίγραφο ή απόσπασμα του καταστατικού και 

των εγγράφων τροποποιήσεών του (για διαγωνιζόμενους με μορφή Ο.Ε. και Ε.Ε.),  Έναρξη 

Επιτηδεύματος από την αντίστοιχη Δημόσια Οικονομική Υπηρεσία και τις μεταβολές του 

(για τα φυσικά πρόσωπα).  Στοιχεία και έγγραφα από τα οποία πρέπει να προκύπτουν ο 

Πρόεδρος και ο ∆ιευθύνων Σύμβουλος Α.Ε., τα υπόλοιπα πρόσωπα που έχουν δικαίωμα να 

δεσμεύουν με την υπογραφή τους το νομικό πρόσωπο και τα έγγραφα της νομιμοποίησης 

αυτών, αν αυτό δεν προκύπτει ευθέως από το καταστατικό αναλόγως με τη νομική μορφή 

των εταιρειών ή κάθε άλλου νομικού προσώπου (Οι ενώσεις και οι κοινοπραξίες 

προσφερόντων που υποβάλλουν κοινή προσφορά, μαζί με την προσφορά υποβάλλουν τα 

παραπάνω κατά περίπτωση δικαιολογητικά για κάθε προσφέροντα που συμμετέχει στην 

ένωση ή κοινοπραξία).  

 

7. ΠΛΗΡΩΜΗ - ΚΡΑΤΗΣΕΙΣ 

Η πληρωμή του αναδόχου θα γίνει από την Περιφέρεια Δυτικής Ελλάδας  από συγκεκριμένους ΚΑΕ 

στους οποίους έχει πραγματοποιηθεί δέσμευση και έγκριση δαπάνης μετά την προσκόμιση των 

νομίμων παραστατικών /δικαιολογητικών που προβλέπονται από τις ισχύουσες διατάξεις κατά τον 

χρόνο πληρωμής και τη σύνταξη του σχετικού πρωτοκόλλου παραλαβής από την αρμόδια επιτροπή 

παραλαβής. Η πληρωμή θα πραγματοποιηθεί αναλογικά με παρασχεθείσες υπηρεσίες έπειτα από 

την παραλαβή αυτών και σύμφωνα με την οικονομική προφορά. 

 

-Οι κρατήσεις επί της συνολικής συμβατικής αξίας βαρύνουν τον ανάδοχο, ήτοι: 

 Παρακράτηση φόρου ποσοστού 4% επί της πώλησης αγαθών ή 8% επί παροχής υπηρεσιών, 

σύμφωνα με τις διατάξεις των παραγράφων 2αα,2ββ του άρθρου 64  του Ν4172/2013(ΦΕΚ 

167Α΄) επί του καθαρού ποσού της αξίας του τιμολογίου  

 Παρακράτηση 0,06% επί της αξίας της αρχικής και κάθε συμπληρωματικής σύμβασης (εκτός 

Φ.Π.Α.), σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 375 παράγραφος 7 του Ν.4412/16, για την 

κάλυψη των λειτουργικών αναγκών της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Συμβάσεων. 

Χαρτόσημο 3% και ΟΓΑ σε ποσοστό 20% επί αυτού επί της παρακράτησης υπέρ της αρχής 

των συμβάσεων, σύμφωνα με τις διατάξεις της παραγράφου 3 του άρθρου 12 του Κώδικα 

Χαρτοσήμου. 

 Παρακράτηση 0,06% επί της αξίας της αρχικής και κάθε συμπληρωματικής σύμβασης (εκτός 

Φ.Π.Α.), σύμφωνα με τις διατάξεις της παραγράφου 3  του άρθρου 350 του Ν.4412/16, για την 

κάλυψη των λειτουργικών αναγκών της Αρχής Εξέτασης Προδικαστικών Προσφυγών.  

Χαρτόσημο 3% και ΟΓΑ σε ποσοστό 20% επί αυτού επί της παρακράτησης υπέρ της Αρχής 

Εξέτασης Προδικαστικών Προσφυγών. Το ποσό αυτό αποτελεί έσοδο του Δημοσίου και του ΟΓΑ 

αντίστοιχα και αποδίδεται κατά τις κείμενες διατάξεις. 

 

-Όλες οι κρατήσεις υπέρ του Δημοσίου και τρίτων είναι σε βάρος των προμηθευτών. 

 

Σε περίπτωση τροποποίησης των διατάξεων της κείµενης νοµοθεσίας περί νοµίµων κρατήσεων 

ή/και φόρου εισοδήματος ή οποιαδήποτε άλλη τροποποίηση/συµπλήρωση τυχόν διατάξεων, οι 

όροι της Πρόσκλησης, καθώς και της σύµβασης, συμμορφώνονται µε τις νέες διατάξεις. 

 



10 
 

8.ΠΡΟΥΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ  

Ο προϋπολογισμός της παρεχόμενης υπηρεσίας ανέρχεται σε 23.945,00 ευρώ συμπεριλαμβανομένου 

του ΦΠΑ. Η δαπάνη θα βαρύνει τον Προϋπολογισμό της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας και ειδικότερα 

τον ΚΑΕ 02.01.071.9919.01.1296. Για το σκοπό αυτό έχει εκδοθεί η υπ. αριθμ. 248839/11481/2.8.2018 

(α/α 2813) Βεβαίωση Ανάληψης Υποχρέωσης, από την Δ/νση Οικονομικού – Δημοσιονομικού Ελέγχου 

Π.Δ.Ε. / Τμήμα Οικονομικής Διαχείρισης. 

 

9. ΚΑΤΑΘΕΣΗ ΠΡΟΣΦΟΡΑΣ 

Οι ενδιαφερόμενοι δύνανται να καταθέσουν την προσφορά τους ή να την αποστείλουν ταχυδρομικά 

σε σφραγισμένο φάκελο μέχρι την ημερομηνία διενέργειας του διαγωνισμού, ήτοι την Δευτέρα 3 

Δεκεμβρίου 2018 και ώρα 10.00 π.μ. στην Διεύθυνση Ανάπτυξης Π.Ε. Ηλείας, Μανωλοπούλου 47, 

Τ.Κ. 27131 στον Πύργο.  

Η αποσφράγιση των προσφορών θα γίνει την Δευτέρα 3 Δεκεμβρίου 2018 και ώρα 11.30 π.μ. στην 

Διεύθυνση Ανάπτυξης Π.Ε. Ηλείας, Μανωλοπούλου 47, Τ.Κ. 27131 στον Πύργο. 

Προσφορές που κατατίθενται μετά την παραπάνω ημερομηνία & ώρα, είναι εκπρόθεσμες και 

επιστρέφονται χωρίς να αποσφραγιστούν. 

 

10.ΔΙΑΡΚΕΙΑ ΣΥΜΒΑΣΗΣ 

Ο χρόνος εκτέλεσης της σύμβασης αρχίζει από την υπογραφή της και διαρκεί μέχρι και την λήξη του 

έργου ΙΝΝΟΧΕΝΙΑ, ήτοι 31-3-2018 με ενδεχόμενο παράτασης έως και 30-9-2019 και σε κάθε 

περίπτωση αφού προηγηθεί η ποιοτική και ποσοτική παραλαβή των παρεχόμενων υπηρεσιών, από 

την αρμόδια Επιτροπή Παραλαβής. Κατά τα λοιπά ισχύουν τα προβλεπόμενα στα άρθρα 221, 217 

του ν.4412/2016. 

 

11.ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΣΗ ΤΗΣ ΣΥΜΒΑΣΗΣ 

Η σύμβαση μπορεί να τροποποιείται κατά τη διάρκειά της, χωρίς να απαιτείται νέα διαδικασία 

σύναψης σύμβασης, μόνο σύμφωνα με τους όρους και τις προϋποθέσεις του άρθρου 132 του ν. 

4412/2016 και κατόπιν γνωμοδότησης της καθ ’ύλην αρμόδιας υπηρεσίας.  

 

12.ΣΥΝΑΨΗ ΣΥΜΒΑΣΗΣ 

Μετά την ολοκλήρωση της προβλεπόμενης εκ του Ν. 4412/2016 διαδικασίας και την επέλευση των 

εννόμων αποτελεσμάτων της απόφασης κατακύρωσης, η αναθέτουσα αρχή προσκαλεί τον ανάδοχο 

να προσέλθει για την υπογραφή της Σύμβασης εντός δέκα (10) ημερών από την κοινοποίηση 

σχετικής έγγραφης ειδικής πρόσκλησης. Κατά τα λοιπά ισχύουν τα προβλεπόμενα στο άρθρο 105 

του ν.4412/2016. 

Η Πρόσκληση Εκδήλωσης Ενδιαφέροντος θα αναρτηθεί στον ιστότοπο της Π.Δ.Ε στη διεύθυνση: 

www.pde.gov.gr. 

Οι ενδιαφερόμενοι μπορούν να λαμβάνουν πληροφορίες για τον διαγωνισμό ως εξής: 

 α) για θέματα διαδικαστικά που αφορούν αποκλειστικά τη διενέργεια του διαγωνισμού από την 

αρμόδια υπάλληλο της Διεύθυνσης Ανάπτυξης κα. Ιωάννα Σπηλιοπούλου, τηλ. 2621 360480 

 β) για θέματα που αφορούν τις τεχνικές προδιαγραφές, από τον αρμόδιο υπάλληλο κ. Κωνσταντίνο 

Τζαμαλούκα,  τηλ. 2621 360508 

 

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΜΠΡΑΜΟΣ 



11 
 

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Α 

 

ΠΡΟΔΙΑΓΡΑΦΕΣ ΠΡΟΣΚΛΗΣΗΣ 

για την παροχή υπηρεσιών εξωτερικής εμπειρογνωμοσύνης και διοργάνωσης εκδηλώσεων με συνολικό 

προϋπολογισμό έως του ποσού των είκοσι τριών χιλιάδων εννιακοσίων σαράντα πέντε (23.945,00) ευρώ 

συμπεριλαμβανομένου του Φ.Π.Α, στο πλαίσιο της υλοποίησης του ευρωπαϊκού έργου “InnoXenia: 

Innovation in Tourism in the Adriatic-Ionian Macroregion” (Καινοτομία στον Τουρισμό στην 

Μακροπεριφέρεια Αδριατικής – Ιονίου), με κριτήριο κατακύρωσης την πλέον συμφέρουσα από οικονομική 

άποψη προσφορά μόνο βάσει τιμής για το σύνολο της δαπάνης και εφόσον πληρούνται οι προϋποθέσεις 

συμμετοχής της τεχνικής προσφοράς όπως περιγράφονται ακολούθως. 

 

A. Παροχή υπηρεσιών εξωτερικής εμπειρογνωμοσύνης 

A.1. Υπηρεσίες συλλογής χωρικών δεδομένων και καταχώριση αυτών στη βάση δεδομένων του έργου 

Στο πλαίσιο του έργου InnoXenia θα δημιουργηθεί ένα Παρατηρητήριο Καινοτομίας στον Τουρισμό που 

θα παρέχει δυνατότητες λήψης αποφάσεων μέσω ενός Συστήματος Υποστήριξης Λήψης Αποφάσεων.  

Η λήψη αποφάσεων θα είναι δυνατή μέσω της εφαρμογής κανόνων επί κάποιων δεικτών που 

χαρακτηρίζουν τις υπό μελέτη περιοχές. Στόχος της συγκεκριμένης παροχής υπηρεσιών είναι η συλλογή 

χωρικών δεδομένων για επιλεγμένους δείκτες για επιλεγμένες περιοχές στην Περιφέρεια Δυτικής 

Ελλάδος.  

 

Η συλλογή αυτών των δεδομένων θα αξιοποιήσει υπάρχουσες πηγές, π.χ. Στατιστική Υπηρεσία, και θα 

συνοδευτεί από καταχώριση των δεδομένων αυτών στη βάση δεδομένων του Παρατηρητηρίου 

Καινοτομίας για τον Τουρισμό αξιοποιώντας προς το σκοπό αυτό ειδικές διεπαφές. 

 

A.2. Υπηρεσίες εκπαίδευσης στα εργαλεία λογισμικού του έργου 

Στο πλαίσιο του έργου θα δημιουργηθεί μία Τεχνολογική Πλατφόρμα για τον Τουρισμό στην περιοχή 

Αδριατικής Ιονίου. Τα μέλη της πλατφόρμας αυτής προέρχονται από τον επιχειρηματικό κόσμο, τον 

ακαδημαϊκό κόσμο, το δημόσιο τομέα και το ευρύ κοινό. Η τοπική κοινότητα στην Περιφέρεια Δυτικής 

Ελλάδας θα ενεργοποιηθεί προς την κατεύθυνση χρήσης των εργαλείων λογισμικού του έργου και 

ιδιαιτέρως του Παρατηρητηρίου Καινοτομίας στον Τουρισμό. Στο πλαίσιο αυτό θα παρασχεθούν 

υπηρεσίες κατάρτισης και εκπαίδευσης για τη χρήση τους και την σχετική καταχώριση δεδομένων. 

Για το παραδοτέο αυτό θα υπάρξει συνεργασία με την Αναθέτουσα Αρχή και τον Εταίρο 2 του έργου, 

ΑΘΗΝΑ – Ερευνητικό Κέντρο Καινοτομίας στις Τεχνολογίες της Πληροφορίας, των Επικοινωνιών και της 

Γνώσης / Ινστιτούτο Βιομηχανικών Συστημάτων. 

 

A.3. Υπηρεσίες διερεύνησης σεναρίων χωρικού προγραμματισμού 

Στο πλαίσιο της λειτουργίας του Παρατηρητηρίου Καινοτομίας για τον Τουρισμό θα υπάρξει έλεγχος και 

προσαρμογή του επί τη βάσει υλοποιήσεως συγκεκριμένων σεναρίων που αφορούν στην επίπτωση στην 

ανταγωνιστικότητα και αειφορία των επιλεγμένων προορισμών στην Περιφέρεια Δυτικής Ελλάδος μέσω 

της εφαρμογής νέων καινοτόμων υπηρεσιών και δομών, στην ανάλυση επιπτώσεων νέων καινοτόμων 

υπηρεσιών και σχετικών επενδύσεων στη λειτουργία επιχειρήσεων, καθώς και σεναρίων υψηλότερου 

επιπέδου από το επίπεδο του προορισμού. Η εφαρμογή συγκεκριμένων σεναρίων θα συμβάλει στην 

αξιολόγηση του Παρατηρητηρίου Καινοτομίας. 

 

B. Δράσεις ενημέρωσης – δικτύωσης – πληροφόρησης 

B.1. Υπηρεσίες διοργάνωσης ημερίδων ενημέρωσης και δικτύωσης 

Ο υποψήφιος ανάδοχος θα αναλάβει τη διοργάνωση δύο εκδηλώσεων σε Αχαΐα και Ηλεία, με στόχο την 

ενημέρωση για τις δράσεις του έργου ΙΝΝΟΧΕΝΙΑ. Οι εν λόγω εκδηλώσεις θα πραγματοποιηθούν σε 

κατάλληλα επιλεγμένους χώρους με στόχο την προσέλκυση μέγιστου αριθμού ατόμων.  

 

Η ομάδα στόχος των συμμετεχόντων προέρχεται από την τετραπλή έλικα (δημόσιος τομέας, ιδιωτικός 

τομέας, φορείς έρευνας και ανάπτυξης και κοινωνικοί φορείς) δηλαδή, Τοπικές και Περιφερειακές 



12 
 

δημόσιες Αρχές, Κοινωνικοί Φορείς και Μη Κυβερνητικές Οργανώσεις, Ενώσεις και Φορείς που προωθούν 

τοπικές πολιτιστικές και τουριστικές δράσεις, Φορείς ανώτερης εκπαίδευσης και έρευνας, Μικρές και 

Μεσαίες Επιχειρήσεις, Εμπορικά και κλαδικά Επιμελητήρια, Εμπορικοί Σύλλογοι, Ενώσεις Ξενοδόχων και 

τουριστικών γραφείων. 

 Ο χρόνος υλοποίησης των εκδηλώσεων θα επιλεγεί σύμφωνα με το χρονοδιάγραμμα των υπολοίπων 

δράσεων του έργου και σε συνεργασία με την ομάδα υλοποίησης αυτού. 

 Οι αίθουσες διοργάνωσης, σε κάθε πόλη, θα πρέπει να είναι χωρητικότητας τουλάχιστον 20 ατόμων, 

με κατάλληλο εξοπλισμό για παρουσιάσεις, μικροφωνική εγκατάσταση και ασύρματο μικρόφωνο, 

πάνελ ομιλητών, βίντεο προβολέα, πανί προβολής, φορητό υπολογιστή και ασύρματο internet. 

 Ο υποψήφιος ανάδοχος θα αναλάβει τη διοργάνωση του Προγράμματος κάθε εκδήλωσης σε 

συνεργασία με τα μέλη της ομάδας έργου. Ο ανάδοχος θα εντοπίσει και θα καλέσει (σε κάθε 

εκδήλωση) έναν ομιλητή εξειδικευμένο σε θέματα τουρισμού και καινοτομίας. Το πρόγραμμα της 

συνάντησης θα πρέπει να έχει τέτοια δομή ώστε να προβάλλονται οι βασικοί στόχοι του έργου, να 

παρουσιαστούν οι προδιαγραφές του Παρατηρητηρίου Καινοτομίας για τον Τουρισμό και οι 

απαιτήσεις συλλογής δεδομένων της Τεχνολογικής Πλατφόρμας (ομάδα Α της πρόσκλησης) καθώς 

και ο βαθμός συμμετοχής και συνεισφοράς των συμμετεχόντων στην εκδήλωση. 

 Ο εκτιμώμενος αριθμός ατόμων συμμετοχής σε κάθε εκδήλωση αναμένεται να είναι είκοσι (20). 

 Καθ’ όλη τη διάρκεια του θεματικού εργαστηρίου θα υπάρχει διαθέσιμος καφές, τσάι, χυμοί, 

αναψυκτικά, νερά και κουλουράκια, κλπ. για τουλάχιστον 20 άτομα. 

 Στα πλαίσια της οργάνωσης των εκδηλώσεων αυτών ο υποψήφιος ανάδοχος θα παρέχει 

γραμματειακή και διοικητική υποστήριξη, θα καταγράψει τα πρακτικά της ημερίδας και θα παράσχει 

φωτογραφική και βιντεοσκοπική κάλυψη των εκδηλώσεων. 

 

B.2. Υπηρεσίες διοργάνωσης συνέντευξης τύπου 

Ο υποψήφιος ανάδοχος θα αναλάβει τη διοργάνωση συνέντευξης τύπου στην Αχαΐα ή στην Ηλεία σε 

χώρο που θα καθοριστεί σε συνεργασία με την Αναθέτουσα Αρχή. Ο ανάδοχος υποχρεούται: 

 Να εξασφαλίσει κατάλληλη αίθουσα για τη διενέργεια συνέντευξης τύπου 

 Να προτείνει στην Αναθέτουσα Αρχή λίστα συμμετεχόντων και να αναλάβει την έγκαιρη ενημέρωσή 

αυτών με σχετικά αποδεικτικά  

 Να πραγματοποιήσει δράσεις ευαισθητοποίησης (διανομή ενημερωτικών δελτίων του έργου κλπ) 

προς τους εμπλεκόμενους φορείς  

 Να αναλάβει την έγκαιρη ενημέρωση των ΜΜΕ της Περιφέρειας (αποδεικτικά ενημέρωσης θα 

απαιτηθούν) 

 Να προετοιμάσει σχετικό ενημερωτικό σημείωμα για το θέμα της συνέντευξης τύπου και να 

αναλάβει τον συντονισμό αυτής 

 Να μεταφράσει σε αγγλικά περίληψη του περιεχομένου της συνέντευξης τύπου ώστε να 

συμπεριληφθεί στα μέσα επικοινωνίας του έργου 

 Να εξασφαλίσει φωτογραφικό υλικό και βίντεο για χρήση στα μέσα επικοινωνίας του έργου 

 Να παρέχει νερό και αναψυκτικό για 10 άτομα (ομιλητές) 

 

B.3. Υπηρεσίες διοργάνωσης συνεδρίου, δράσεων διάχυσης των αποτελεσμάτων του έργου σε τοπικό 

επίπεδο και προώθησης ενημερωτικού υλικού 

Ο υποψήφιος ανάδοχος θα αναλάβει τη διοργάνωση τελικού συνεδρίου του έργου καθώς και δράσεων 

διάχυσης των αποτελεσμάτων του έργου σε τοπικό επίπεδο και εκτύπωσης ενημερωτικού υλικού για τις 

ανωτέρω δράσεις, σε Αχαΐα ή Ηλεία, σε χώρο που θα καθοριστεί σε συνεργασία με την Αναθέτουσα Αρχή. 

Το συνέδριο θα πραγματοποιηθεί τον τελευταίο μήνα υλοποίησης του έργου και θα είναι ημερήσιας 

διάρκειας.  

Πιο συγκεκριμένα ο ανάδοχος υποχρεούται: 

 

Για το συνέδριο 



13 
 

 Να εξασφαλίσει κατάλληλη αίθουσα για τη διενέργεια του συνεδρίου χωρητικότητας τουλάχιστον 50 

ατόμων 

 Να εξασφαλίσει την ύπαρξη κατάλληλου εξοπλισμού για παρουσιάσεις, μικροφωνική εγκατάσταση, 

πάνελ ομιλητών, βίντεο προβολέα, πανί προβολής, φορητό υπολογιστή 

 Να εξασφαλίσει την παρουσία 3 ομιλητών σχετικούς με θεματικό αντικείμενο του έργου οι οποίοι θα 

πρέπει να εκπροσωπούν τον ιδιωτικό τομέα, τον τομέα της έρευνας και ανάπτυξης και κοινωνικούς - 

επαγγελματικούς φορείς (η επιλογή θα γίνει σε συνεργασία με την Αναθέτουσα Αρχή κατόπιν 

πρότασης του Αναδόχου) 

 Να διαμορφώσει την ατζέντα του συνεδρίου η οποία θα εγκριθεί από την Αναθέτουσα Αρχή. Η 

ατζέντα του συνεδρίου θα πρέπει να περιλαμβάνει υποχρεωτικά ενότητα παρουσίασης των 

αποτελεσμάτων του έργου και έχει άμεση συσχέτιση με την Ομάδα Υπηρεσιών Α της παρούσας 

πρόσκλησης. 

 Αποτελέσματα δικτύωσης μεταξύ των μελών της τετραπλής έλικας 

 Λειτουργία Τεχνολογικής Πλατφόρμας  

 Λειτουργία Παρατηρητήριου Τουριστικών Καινοτομιών και Σύστημα Υποστήριξης Αποφάσεων  

 Στρατηγική Ατζέντα – Σχέδιο Δράσης 

 Να παρέχει γραμματειακή και διοικητική υποστήριξη, να καταγράψει τα πρακτικά του συνεδρίου και 

να παρέχει φωτογραφική και βιντεοσκοπική κάλυψη. 

 Να παρέχει φακέλους (50τμχ) που θα περιέχουν πληροφοριακό υλικό που θα δοθεί από την 

Αναθέτουσα Αρχή, ατζέντα, μπλοκ σημειώσεων και στυλό 

 Να εκτυπώσει 10 αφίσες μονής όψης, τετραχρωμία διαστάσεων 50*70 cm και 1 roll-up banner 

διαστάσεων 2m*0,85m, με μηχανισμό. Οι προδιαγραφές θα δοθούν από την Αναθέτουσα Αρχή 

 Να παρέχει υπηρεσίες τροφοδοσίας για 50 άτομα, πιο αναλυτικά: 

 Καφέ, αναψυκτικά, νερά, χυμούς και βουτήματα για 50 άτομα, τα οποία θα είναι διαθέσιμα καθ’ 

όλη την διάρκεια της συνάντησης. Ελάχιστες επιλογές καφέ: εσπρέσο, γαλλικός. 

 Ελαφρύ γεύμα για 50 άτομα. H επιλογή του μενού θα γίνει σε συνεργασία με την Αναθέτουσα 

Αρχή κατόπιν πρότασης του Αναδόχου. 

 

Γ. ΧΡΟΝΟΔΙΑΓΡΑΜΜΑ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗΣ 

Το σύνολο των δράσεων πρέπει να υλοποιηθεί άμεσα από την υπογραφή της σύμβασης μέχρι τη λήξη του 

έργου, 31-3-2019, με ενδεχόμενο παράτασης μέχρι την 30-9-2019, εφόσον αυτή εγκριθεί από την 

Διαχειριστική Αρχή του Προγράμματος ADRION.   



14 
 

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Β 

 

ΥΠΟΔΕΙΓΜΑ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΠΡΟΣΦΟΡΑΣ 

 

 
Προς: 
Περιφέρεια Δυτικής Ελλάδας 
Διεύθυνση Ανάπτυξης Π.Ε. Ηλείας 
Ταχ. Δ/νση: Μανωλοπούλου 47, Πύργος 
 

 
Κατόπιν της υπ΄αριθμ ……. πρόσκλησης υποβολής προσφορών για την παροχή υπηρεσιών 
εξωτερικής εμπειρογνωμοσύνης και διοργάνωσης εκδηλώσεων, στο πλαίσιο της υλοποίησης του 
ευρωπαϊκού έργου “InnoXenia: Innovation in Tourism in the Adriatic-I onian Macroregion” 
(Καινοτομία στον Τουρισμό στην Μακροπεριφέρεια Αδριατικής – Ιονίου) με κριτήριο 
κατακύρωσης την πλέον συμφέρουσα από οικονομική άποψη προσφορά βάσει τιμής (χαμηλότερη 
τιμή) υποβάλλουμε την ακόλουθη οικονομική προσφορά: 

 

 

 ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ Κόστος  (προ ΦΠΑ) 

Α. Παροχή υπηρεσιών εξωτερικής εμπειρογνωμοσύνης 

Α.1 
Υπηρεσίες συλλογής χωρικών δεδομένων και καταχώριση αυτών στη βάση 

δεδομένων του έργου 
 

Α.2 Υπηρεσίες εκπαίδευσης στα εργαλεία λογισμικού του έργου  

Α.3 Υπηρεσίες διερεύνησης σεναρίων χωρικού προγραμματισμού  

Β. Δράσεις ενημέρωσης – δικτύωσης – πληροφόρησης  

Β.1 Υπηρεσίες διοργάνωσης ημερίδων ενημέρωσης και δικτύωσης  

Β.2 Υπηρεσίες διοργάνωσης συνέντευξης τύπου   

Β.3 
Υπηρεσίες διοργάνωσης συνεδρίου, δράσεων διάχυσης των αποτελεσμάτων 

του έργου σε τοπικό επίπεδο και προώθησης ενημερωτικού υλικού  
 

 
ΣΥΝΟΛΟ  

 
ΦΠΑ 

 

 
Γενικό Σύνολο 

 

 


		2018-11-27T08:49:50+0200
	PARASKEVI VITSOU
	ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ




